7 4 Cfr. Gn 3, 12. 
7 1 Cfr. Gn 4, 2-16. 
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libertatem ideoque conscientiae onus et culpam plus vel minus 

possunt minuere. Sed est veritas fidei, etiam experientia nostra 

et ratione confirmata, qua asseritur humanam personam libe

ram esse. Non igitur licet hanc veritatem ignorari ea mente ut 

peccatum singulorum in causas externas — humanae consor

tionis « structuras », systemata et alios — transferatur. Cetero

quin, hoc modo dignitas et libertas personae auferrentur, quae 

— etsi male et calamitose — etiam in hac peccati commissi 

responsali ratione manifestantur. Quapropter in unoquoque 

homine nihil est tam personale eiusque tam proprium ut alio 

nequeat transferri, quam meritum virtutis aut responsalis ratio 

circa culpam. 

Ut actus personae, peccatum habet effectus primos et gra

vissimus in ipso peccatore: id est in ratione, quae huic cum 

Deo intercedit quaeque vitae humanae ipsum est fundamen

tum, in eius spiritu voluntatem infirmando et intellectum 

obcaecando. 

Quaerendum est nunc quaenam respexerint qui, in Synodo 

praeparanda et per eius operis cursum, frequentius de peccato 

sociali mentionem fecerunt. Haec vox et notio, quae ei sub

iacet, sane varias habent significationes. 

Loqui de peccato sociali idem est ante omnia ac fateri pec

catum cuiusque, ob solidam necessitudinem hominum inter se, 

tam arcanam et obscuram quam veram et certam, ad ceteros 

quodammodo redundare. Haec altera facies illius necessi

tudinis in campo religionis, efficitur in alto et miro myste

rio communionis Sanctorum, propter quam affirmatum est 

« omnem animam, quae assurga! mundum extollere » . n Huic 

legi ascensus opponitur, pro dolor, lex descensus, adeo ut loqui 

fas sit de communione peccati, ob quam anima, quae peccando 

se submittit, Ecclesiam secum et quodammodo totum mundum 

7 2 Locutio est ELISABETHAE LESEUR, scriptricis Gallicae: Journal et pensées de chaque 

jour, Paris 1918, p. 31. 
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demittit. Aliis verbis, nullum est peccatum, ne intimum qui

dem et occultissimum et unius cuiusvis maxime proprium, 

quod ad eum solummodo pertineat, qui illud commisit. Quod

libet peccatum maiore vel minore cum vehementia, maiore vel 

minore cum detrimento, ad totam compagem ecclesialem et ad 

totam humanam familiam redit. Iuxta hanc primam significa

tionem cuilibet peccato, sine controversia, potest attribui nota 

peccati socialis. 

Quaedam tamen peccata propter ipsum obiectum suum di

recto proximum — vel, quo rectius dicatur secundum evan

gelicum loquendi genus — fratrem veluti adoriuntur. Ea 

sunt offensio Deo illata, quia proximum offendunt. Haec 

peccata solent vocari socialia, quae est secunda vocis signifi

catio. Sic acceptum, sociale est quodlibet peccatum contra 

amorem proximi, eo maius • in Lege Christi, quod obest 

alteri mandato, simili primi.73 Item sociale est quodvis pecca

tum patratum contra iustitiam in rationibus intercedentibus 

tum inter personas, tum inter personam et societatem, tum inter 

societatem et personam. Sociale est quodlibet peccatum adver

sus iura humanae personae, imprimis contra ius vitae, non ex

cepta vita nascituri, aut adversus integritatem corporis cuius

que; quodlibet peccatum contra aliorum libertatem, ante omnia 

contra summam libertatem credendi in Deum eumque ado

randi; quodvis peccatum in dignitatem et honorem proximi. 

Sociale pariter est omne peccatum contra bonum commune 

eiusque postulata in tota ampla provincia iurium et officiorum 

civium. Sociale potest esse peccatum commissionis aut omis

sionis, quod moderatores politici, oeconomici, opificum collegia 

faciunt, cum, quamvis possint, non curant prudenter ut socie

tatem meliorem efficiant vel in melius mutent secundum neces

sitates et opportunitates temporum; illud quoque, quod patrant 

operarii, qui officiis praesentiae operisque sociandi desunt, 

7 3 Cfr. Mt 22, 39; Me 12, 31; Lc 10, 27 s. 
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quibus officinae possint iis ipsis, eorum familiis et universae 

societati prosperitatem pergere comparare. 

Tertia significatio peccati socialis ad necessitudines attinet 

inter varias communitates humanas. Haec commercia non sem

per cum Dei consilio congruunt, qui vult in mundo esse iusti

tiam, libertatem, pacem inter homines singulos, coetus, po

pulos. Hinc « classium contentio », quicumque auctor eius est 

et quicumque eius, interdum, statuit normas, est malum sociale. 

Similiter obstinata adversitas Nationum consociatarum et alte

rius Nationis contra alteram, coetuum contra coetus in eadem 

Natione item est malum sociale. In utroque casu quaeri potest 

num alicui morale conscientiae onus ideoque peccatum sit at-

tribuendum. Sane profitendum est facta et condiciones, qualia 

memoravimus, cum latius manant, quin immo vehementer 

ingravescunt ut facta socialia, fere semper sine nomine fieri 

auctorum, sicut perplexae earum causae sunt nec semper pos

sunt cognosci. Itaque, si sermo de peccato sociali instituitur, 

haec verba significationem hic habent aperte analogicam. 

Si utcumque de peccatis loquimur socialibus, licet sensu analo

gico acceptis, nemo inducatur ut singulorum responsale officium 

et onus aestimet minoris, sed omnium conscientiae incitentur 

ut serio et animose nefastas illas res rerumque mutent condi

ciones, quae tolerari minime possunt. 

His modo apertissimo minimeque ambiguo positis, ilico ad

dendum est non legitimam esse nec probari posse peccati so

cialis significationem, saepe temporibus nostris in quibusdam 

ambitibus assertam,74 quae opponens non sine ambiguitate pec

catum sociale peccato personali, scienter aut inscienter efficiat 

ut illud personale attenuetur et paene auferatur, ita ut solae 

culpae et rationes responsales sociales agnoscantur. Secundum 

hanc significationem, quae facile videtur orta esse ex ideolo

giis et systematibus non christianis — fortasse hodie ab iis 

7 4 Cfr. S. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio Libertatis nuntius, de quibusdam 

rationibus «Theologiae Liberationis» (6 Augusti 1984), IV, 14-15: AAS 76 (1984), 885 s. 
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ipsis, qui publice ea propugnaverant, reiectis — reapse quod

libet peccatum esset sociale, quatenus tribuendum esset non 

tam conscientiae morali hominis, quam potius incerto cuidam 

enti et sine nomine consortioni, cuius generis condicio, syste

ma, hominum societas, compages, instituta esse possunt. 

Atqui Ecclesia, cum de condicionibus peccati loquitur aut ut 

peccata socialia quasdam condiciones indicat aut mores com

munes coetuum socialium, ampliorum vel minorum, aut etiam 

totas Nationes et Nationes consociatas, novit et edicit eiusmodi 

peccata socialia esse simul effectum, acervationem et coniunc

tionem multorum peccatorum personalium. Agitur de peccatis 

maxime personalibus tum eius qui iniquitatem gignit et fovet 

vel ea abutitur; tum eius qui, cum aliquo modo agere possit 

ad vitanda vel removenda aut saltem finibus circumscribenda 

quaedam mala socialia, id facere omittit desidia, metu et pro-

broso consciorum silentio, dissimulata facinoris societate aut 

indifferentis animi neglegentia; tum eius, qui se excusat cau

sam interponens mundum mutari non posse; tum eius etiam, 

qui laborem et incommoda intendit effugere, praetexens fuco-

sas rationes superioris momenti. In personarum ergo capita ve

rae recidunt culpae. 

Nulla condicio — sicut nullum institutum, nulla compages, 

nulla societas — ipsa per se est actuum moralium subiectum; 

quam ob rem ea potest per se nec bona esse nec mala. 

In omni ergo condicione peccati semper homines insunt 

peccatores. Hoc quidem tam verum est ut, si talis condicio mu

tari potest quoad « structurarum » et institutorum formas vi 

legis aut — uti saepius, pro dolor, evenit — lege potentiae, im

mutatio reapse imperfecta esse appareat, brevis et ad sum

mam vana atque inanis — ne dicamus eam in contrarium 

agere — nisi homines convertuntur, qui directo aut oblique 

condicionis eiusmodi rationem reddere debent. 

15 - A. A. 8. 
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17. At, ecce, in peccati mysterio nova ratio exsistit, quam 
mens humana considerare numquam desiit : ratio ad eius spec
tans gravitatem. Haec quaestio est prorsus necessaria, cui chri
stiana conscientia numquam omisit respondere: cur et quate

nus peccatum est grave in offensione Deo illata suisque in ef
fectibus in homine ? De hac re Ecclesia habet suam doctrinam, 
quam quoad praecipuas eius partes confirmat, quamquam scit 
haud semper facile esse, in definitis condicionibus, certos ei 
constituere fines. 

Iam in Vetere Testamento de non paucis peccatis, scienter 
quidem commissis,75 de variis modis impudicitiae,76 idolola-
triae,77 cultus falsorum deorum,78 ita decernebatur ut reus « pe-
riret de populo suo », quod etiam significare poterat eum ca
pite damnari.79 Iis alia peccata opponebantur, ea praesertim, 
quae per ignorantiam erant commissa quaeque sacrificio di-
mittebantur.80 

Ecclesia, ratione quoque habita textuum illorum, a saecu
lis constanter loquitur de peccato mortali atque de peccato 
veniali. Haec autem distinctio et haec verba praesertim Novo 
Testamento illustrantur, in quo multi reperiuntur textus, qui 
enumerant vehementerque arguunt peccata, quae peculiariter 
poenam merentur,81 praeter comprobationem, ab ipso Iesu fac
tam, Decalogi.82 Hic exponere volumus potissimum duos locos, 
significantes animumque commoventes. 

In quodam textu primae Epistulae suae, sanctus Ioannes 
de peccato tractat, quod ducit ad mortem (pros thánaton), op-
ponens peccatum, quod non ducit ad mortem (me pròs thána-

7 5 Cfr. Nm 15, 30. 
76 Cfr. Lv 18, 26-30. 
7 7 Cfr. Lv 19, 4. 
7 8 Cfr. Lv 20, 1-7. 
7 9 C f r . Ex 21, 17. 
80 Cfr. Lv 4, 2 ss. ; 5, 1 ss. ; Nm 15, 22-29. 
81 Cfr. Mt 5, 28; 6, 23; 12, 31 s. ; 15, 19; Me 3, 28-30; Rom 1, 29-31; 13, 13; Iac 4. 
8 2 Cfr. Mt 5, 17; 15, 1-10; Me 10, 19; Lc 18, 20. 
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ton).83 Hic, ut patet, notio mortis est spiritualis: agitur de 
amissione verae vitae vel « vitae aeternae », quae secundum 
Ioannem est agnitio Patris et Filii, communio et necessitudo 
cum iis.84 Peccatum, quod ducit ad mortem, esse videtur illo 
in loco negatio Filii 8 5 aut cultus falsorum deorum.86 Hoc au
tem modo notiones distinguens, Ioannes in luce collocare vi
detur inaestimabilem gravitatem eius quod est peccati essen
tia, reiectio Dei, quae praesertim apostasia fit et idololatria, 
id est eo quod fides veritatis revelatae repudiatur ac Deus 
exaequatur cum quibusdam creaturis, quae idola falsique dei 
constituuntur.87 Sed Apostolus illo in loco etiam certitudinem 
in lumine ponit, quae in christianum ex eo promanat quod 
est « genitus ex Deo » per adventum Filii : est enim robur in 
eo, quo prohibetur ne peccatum admittat; Deus conservat 
eum, « Malignus non tangit eum ». Quodsi ex infirmitate pec
cat aut ex ignorantia, spes remissionis inest in eo, etiam ob 
adiutorium, quod ei sociata fratrum oratione praebetur. 

In altero loco Novi Testamenti, ac quidem in Evangelio 
secundum Matthaeum,88 Iesus ipse de « blasphemia contra 
Spiritum Sanctum » loquitur, quae « non remittetur », quo
niam per eam, quae variis modis manifestatur, conversio ad 
amorem Patris misericordiarum mente obstinata respuitur. 

Agitur profecto de verbis prorsus singularibus atque gra
vissimis, quoniam Deus reicitur, eius gratia repudiatur ideo
que aliquis ipsi principio salutis obsistit,89 ita ut homo sibi 
sponte viam remissionis praecludere videatur. Sperandum est 
paucos in hoc animo Deo repugnante vel etiam eum pro
vocante perstare usque ad finem; qui quidem Deus, ceterum, 

» Cfr. 1 Io 5, 16 s. 

» Cfr. Io 17, 3. 
8 5 Cfr. 1 Io 2, 22. 
w Cfr. 1 Io 5, 21. 
87 Cfr. 1 Io 5, 16-21. 
88 Mt 12, 31 s. 
8 9 Cfr. S. THOMAS AQUINAS, Summa Theologiae, I P - I I a e , q. 14, aa. 1-3. 
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"i 

pro amore suo, misericordiae pleno, corde nostro est maior 
— ut item nos docet sanctus Ioannes —90 et omnes renisus 
nostros psychologicos et spirituales vincere potest, quare — ut 
scribit sanctus Thomas Aquinas — « de nemine desperan-
dum est in hac vita, considerata omnipotentia et misericordia 
Dei » . 9 1 

Posita tamen quaestione de concursu voluntatis repugnan-
tis cum Deo infinite iusto, haud possumus non alere sensus sa
lutaris « metus et tremoris », ut sanctus Paulus suggerit nobis;92 

monitum autem Iesus de peccato, quod « non remittetur », com
probat esse culpas, quae peccatori, ut poenam, « mortem aeter
nam )) possunt afferre. 

Horum aliorumque textuum Sacrae Scripturae habita ra
tione, doctores, theologi, magistri disciplinae spiritualis et pa
stores peccata in mortalia et venialia diviserunt. Sanctus Augu
stinus, praeter alios, letalia vel mortifera crimina memorat, 
quibus opponit venialia, levia vel quotidiana.93 Significatio, 
quam his verbis tribuit declarati vis, momentum habuit ad sub
sequens Magisterium Ecclesiae. Post eum sanctus Thomas 
Aquinas verbis clarissimis doctrinam, quae firma evasit, enun
tiavit. 

In definiendis describendisque peccatis mortalibus et venia

libus apud sanctum Thomam et in theologia, quae ad eum 
refertur, necessitudo cum Sacris Bibliis deesse non potuit, ideo
que nec notio mortis spiritualis. Homo, ut spiritualiter vivat, 
secundum Doctorem Angelicum perstare debet in communione 
cum supremo vitae principio, quod est Deus ut finis ultimus 
totius vitae illius atque actionis. Peccatum autem est deordi-
natio ab homine adversus illud principium perpetrata. « Quan-